
 

 

  

 

College 
Magazin 

U časopisu svoje mjesto pronalaze studenti 

Uredništvo College magazina čini odabrana 

ekipa 

College magazin je časopis studenata 

Glavni mu je cilj biti glasom studenata 

Različitost tema i novinskih radova 

April 2017. 



  

College magazin je časopis studenata i prilika za sticanje vrijednog iskustva u 

štampanim medijima, glavni mu je cilj biti glasom studenata. Različitost tema 

i novinskih radova koji se objavljuju u Collega magazinu primjer su kako je 

časopis otvoren svima, bez obzira na područje ličnih interesa. CM brine da 

upozna sve koji nisu na BLC-u šta rade studenti i profesori na ovoj visokoj školi, 

kao i na koji način se studenti mogu ostvariti.  

U časopisu svoje mjesto pronalaze studenti i sa smjera Informatika, Turizam, 

Menadžment kulture, Poslovne ekonomije, Finansija i bankarstva, uz 

neizostavne studente sa Novinarstva i multimedije. 

Uredništvo College magazina čini odabrana ekipa a dobrodošli su svi koji to 

žele, jer bez aktivnih studenata svega ovoga ne bi ni bilo. College magazin 

pripada studentima i zavisi od njihovog angažmana. 
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Slobodna trgovina je čedo razvijenog sveta. 

Ona je omogućavala zapadnim državama 

da svojom robom, čija je konkurentnost 

počivala na superiornoj produktivnosti, 

neometano osvajaju svjetska tržišta. Sve dok su 

ove zemlje dominirale globalnom 

ekonomskom scenom, slobodna trgovina nije 

imala mane. Mane su počele da se pojavljuju 

kada su velike zapadne kompanije, u interesu 

sopstvenog profita, počele da premјeštaju 

proizvodnju u države sa kvalitetnom i jeftinom 

radnom snagom. Jeftina roba vraćala se 

zatim u razvijene države na radost lokalnih 

potrošača. Tek kasnije, potrošači razvijenog 

sveta počinju da primjećuju kako sve teže 

dolaze do posla, kao i da sve više rade za sve 

manje para. Kroz proces globalizacije niske 

plate zemalja u razvoju oborile su nadnice 

industrijskih radnika na Zapadu. Na drugoj 

strani, slobodna trgovina pružila je šansu onim 

državama u razvoju koje su uspele da iskoriste 

prednosti globalizacije i stvore sopstvenu 

industriju visokog kvaliteta. To se prije svega 

odnosi na Kinu, Indiju i zemlje jugoistočne 

Azije.1 Debata između zagovornika slobodne 

trgovine, s jedne, i protekcionizma, s druge 

strane, započeta je krajem 17 vijeka. Njen 

intenzitet je varirao u zavisnosti od istorijskog 

trenutka i prostora na kojem je vođena. Ključni 

argument zagovornika slobodne trgovine 

jeste da ona omogućava svakoj zemlji da se 

specijalizuje za proizvodnju onih dobara u 

kojima može biti najkonkurentnija i od kojih 

može imati najviše koristi umesto da se 

iscrpljuje u proizvodnji svih neophodnih roba, 

što bi, čak i da je moguće, bilo neracionalno. 

Profit, kriza i slobodna trgovina  
 

Piše: Tamara Mlađenović  
 



  

1. Da li je slobodna trgovina fer, Politika, https://nkatic.wordpress.com/2009/03/24/da-li-je-slobodna- 

trgovinafer/ 

2. Protekcionizam i slobodna trgovina u vreme globalizacije, Vladimir Vuletić Filozofski fakultet Beograd, 

SOCIOLOGIJA, Vol. XLVI (2004), N° 1 

https://nkatic.wordpress.com/2009/03/24/da-li-je-slobodna-


  

 

 

 

 

 

 

Studenti Banja Luka College dobili su priliku da 

obavljaju stručnu praksu u Gradskoj razvojnoj 

agenciji (CIDEA). Zahvaljujući sporazumu o 

saradnji koji su sklopili BLC i CIDEA, studenti će 

kroz ovu praksu dobiti informacije o mnogim 

temama iz razvoja preduzetništva, kao i 

lokalnog ekonomskog razvoja grada. Takođe, 

imaće priliku da iskoriste znanja iz više predmeta 

kako bi radili seminarske radove i pripremali se 

za svoj završni rad. Zahvaljujući ovoj saradnji, 

studenti BLC-a će imati prednost za dobijanje 

bespovratnih sredstava za pokretanje vlastitog 

biznisa, pojasnio nam je professor Rajko Macura. 

Prema Macurinim riječima, predmet sporazuma 

su oblici saradnje, koja treba da  doprinese sa 

jedne strane povećanju praktičnih znanja i 

vještina studenata, a sa druge da ojača sektor 

preduzetništva u Banjoj Luci. Cilj saradnje je 

jačanje kapaciteta obe ugovorne strane. To 

podrazumijeva i stvaranje preduslova za 

zajedničku pripremu i provođenje projekata od 

interesa, kako za BLC, tako i za CIDEA-u. Iz 

CIDEA-e sun am pojasnili da studenti kroz praksu 

u izradi seminarskih i završnih radova u Agenciji 

dobijaju stručnu mentorsku podršku profesora sa 

BLC –a i saradnika Agencije, ali i preduzetnika 

koji su zainteresovani za njihov rad.  Teme 

radova su životne svakodenevne teme iz 

razvoja preduzetništva ali i iz lokalnog 

ekonomskog razvoja grada  kroz razvoj 

preduzetničke infrastrukture.  

 

 

Praksom do znanja 

 
 

Piše: Sanja Kojić 

 



  

 

 

„Većina mladih u BiH zna šta je Erasmus +, a da 

li znaju šta on zaista nudi? Erasmus + je program 

Evropske unije za obrazovanje, obuke, mlade i 

sport predviđen za period od 2014. do 2020. 

godine, sa željom da se modernizuje 

obrazovanje mladih širom Evrope. Biti dio 

ovakvog programa je čast svakom izabranom 

studentu, i vrijedna stavka u njegovom 

budućem CV-u.  Novo okruženje, sticanje 

priznatih diploma, upoznavanje novih kultura i 

judi, samo su neke od prednosti ovog programa. 

Erasmus+ program omogućava omladinskim 

organizacijama da apliciraju svojim projektima 

na pozive koje objavi Evropska komisija“, 

pojasnila je Čošabić.  

Po završetku programa mobilnosti piše izvještaj 

koji će biti objavljen u studentskom listu College 

VSITE škole, a naravno i u College magazinu BLC-

a.  Za studente čije ambicije ne poznaju 

granice , ovo je idealna prilika da kroz nova 

iskustva. 

KONKURS 

Konkurs za prijavu studenata na program 

mobilnosti u Zagrebu će biti raspisan ubrzo. 

prošire svoje vidike. Vrednovaće se njihov 

dosadašnji uspjeh, godina studija i učešće u 

vannastavnim aktivnostima.  

 

Mobilnost studenata   

 

Piše: Milena Grubor 
 



  

 

 

 

Oracle Academy day 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Studijska posjeta FWN 

 



  

Visoka škole „Banja Luka College“  je i ove 

godine organizator brojnih konferencija iz 

raznih naučnih oblasti.  

Tako će na BLC-u biti održan Treći stručno-

naučni skup „KAKVA JE BUDUĆNOST 

TEATRA? – TEATAR I IDENTITET“. Nastavljajući 

sa uspješnom praksom okupljanja stvaralaca 

iz svih oblasti pozorišne djelatnosti, tokom 

ovogodišnjeg Teatar festa „Petar 

Kočić“ organizujemo treći po redu Stručno-

naučni skup. Promišljanje teatarske 

umjetnosti i razmjena iskustava ove godine 

odvija se u okvirima teme „KAKVA JE 

BUDUĆNOST TEATRA? – TEATAR I IDENTITET“. 

Skup će biti održan 20. maja 2017. godine na 

Banja Luka College, Miloša Obilića 30, a 

organizatori su Narodno pozorište Republike 

Srpske, Akademija umjetnosti Banja Luka i 

BLC (Banja Luka College). 

 

 

Konferencije 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



  

 

 

 

Formiranje kvalitetnih IT kadrova 

 

http://calculus.ba/
mailto:info@calculus.ba


   

 

 

 

 
“U krаjnjoj rаznolikosti sаvremene 

umetnosti, kаdа se učestаlo rаsprаvljа o 

mogućnostimа slike i slikаrstvа u epohi 

prevаge mаsovnih medijа i njihove 

primene u umetničke svrhe, evo mlаdog 

umetnikа koji ustrаje dа veruje u sliku 

izvedenu rukom nа plаtnu, а dа se on 

zbog togа ne osećа mаnje 

verodostojnim pripаdnikom dаnаšnjeg 

vremenа u kojemu kаo umetnik deluje. 

Opstаnаk slikаrstvа nаrаvno dа niti dаnаs 

nije nepovrаtno ugrožen, аli pri tome 

ostаje pitаnje kаko misliti i rаditi mаnuelnu 

sliku u većinskoj okolini tehnički 

proizvedenih pokretnih i stаtičnih 

umetničkih predstаvа? Moguće je, dаkle, 

sliku i dаlje rаditi rukom nа plаtnu pod 

uslovom dа onа postаne dokаzom 

slikаreve refleksije o tome štа može dа 

bude i jeste specifični govor slike kojа u 

sebi čuvа spoznаje o velikim istorijskim 

iskustvimа modernog slikаrstvа, kаo što su 

mаterijаlnost boje i orgаnizаcijа njenih 

nаnosа nа podlozi, formаt slikovnog 

poljа, postаvkа slike u izlаgаčkom 

prostoru, njeno vizuelno i telesno dejstvo 

nа posmаtrаče, pri čemu i uprаvo zbog 

togа slikа zаdržаvа svoj znаkovni 

potencijаl i ostаje nosilаc sopstvenog 

znаčenjа slike kаo аutonomnog 

umetničkog objektа, а dа stogа ne morа 

dа se odnosi ni nа štа izvаn sаmog jezikа 

slike i medijа slikаrstvа. Ovаj slikаr veruje 

uprаvo u tаkve i dаnаs vitаlne 

mogućnosti slike i slikаrstvа, svаkom 

svojom slikom i njihovom zаjedničkom 

celinom u izlаgаčkoj postаvci tu svoju 

veru iznosi nа videlo”, istakao je Denegri. 

 

Vidovićeva izložba Rathouse/Zero 

 



  

Jelena Ješanović, Alumni BLC-a uspješan preduzetnik,  

Sama svoj gazda 

 

 
Da Banja Luka College može da se pohvali 

izuzetnim studentima još jednom nam je dokazala 

nekadašnja studentkinja BLC-a, Jelena Ješanović iz 

Modriče.  

 

Jelena je diplomirala na smjeru Marketing, 

trgovina i turizam, a nakon toga postala vlasnik i 

rukovodilac jednog ugostiteljskog objekta u Modriči. 

Rekla nam je više o tome kako biti preduzentik u 

današnje vrijeme, da li je oduvijek posjedovala te 

vještine, kao i da li joj je studiranje na Banja Luka 

College pomoglo u njenim preduzetničikim 

poduhvatima. 
 

Piše: Sanja Kojić 

 



  

 

CM: Da li si oduvijek znala da ćeš biti preduzetnik? 

Jelena: Nisam nikada, zapravo, ni pomišljala da ću biti 

preduzetnik, ali mi je bilo bitno da radim nešto što volim. Iskreno, 

nisam čak ni razmišljala o ovoj vrsti posla, ai moguće je da se 

neke stvari odrede genetikom, jer se moj otac, takođe, bavi 

ugostiteljstvom, pa se tako rodila ljubav prema tome i u meni. 

CM: Da li si oduvijek posjedovala vještine preduzetnika ili stalno 

nadopunjavaš svoje znanje? 

Jelena: Što se tice vještina, posjedovala sam ih uvijek, iako su u 

to ljudi koji me okružuju bili sigurniji. 

CM: Da li ti je studiranje na BLC-u pomoglo? 

Jelena: Studiranje na BLC-u mi je pomoglo u mnogočemu, 

najviše u smislu pravilne organizacije i upravljanja poslom.  

CM: Da li je teško biti samostalan preduzetnik? 

Jelena; Izuzetno je teško biti „sam svoj gazda“, sto može znati 

samo onaj ko pokuša. Iznenadila sam se koliko to može 

promijeniti život, odjednom sazrite, htjeli to ili ne.  

CM: Da li te to raduje? 

Jelena: Podijeljena su mi osjećanja, u suštini sam zadovoljna, ali 

postoje trenuci kada zažalim, moram priznati. 

CM: Šta planiraš u budućnosti? 

Jelena: Trenutno nemam nikakvih planova, živim iz dana u dan, 

trudim se da posao funkcioniše dobro. 

CM: Imaš li neku preporuku za buduće preduzetnike? 

Jelena; Preporučila bih svakome da prvo dobro razmisli šta je to 

čime želi da se bavi. Ukoliko su sigurni da su izabrali pravi posao 

za sebe,  neka se odvaže i krenu u preduzetničke vode. Nažalost, 

živimo u nekom čudnom dobu gdje se neće moći osloniti na 

državu, moraju se uzdati isključivo u se i u svoje kljuse. 

 
 

Razgovarala: Sanja Kojić 
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